9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Ata nº 1.650/2023

Aos dezessete dias do mês de maio de 2023, às 19 horas em Sessão Ordinária sob a Presidência da vereadora

Luiza Santi, com a presença de todos os vereadores, foi aberta a sessão com cumprimentos iniciais aos

presentes e espectadores. Como primeiro momento, foi levada a ata em Votação nº 1649/2023 a qual foi

aprovada por todos os vereadores. Nos Comunicados: Leitura do Projeto de Lei nº 1630/2023 e leitura do

Ofício 19/2023, convite ao secretário de saúde. Tribuna Livre: Patrão do CTG Aconchego Gaúcho, Sr. Maxuel

Lodi Gabrielli, falando sobre o Projeto de Lei nº1.628/2023, que autoriza o município de Nova Roma do Sul

a receber em forma de cessão o uso do Parque de Rodeios Henrique Lizot, que pertence ao CTG Aconchego

Gaúcho. Na oportunidade, o patrão falou sobre a parceria do CTG juntamente com a Prefeitura Municipal,

explicou sobre o motivo que parou com as atividades no parque, gastos, e muito mais. Ainda, Maxuel ressalta

sobre a parceria, que todos os membros do CTG se encarregarão de fazer acontecer. Durante a sua fala,

todos os vereadores comentaram, questionaram e depositaram o voto de confiança no CTG, expondo a falta

que faz manter as tradições gaúchas em nosso município.  Grande Expediente: nenhum vereador inscrito.

Ordem do dia: Projeto de Lei nº 1.627/2023, que trata-se da construção de muro ou passeio público

conjuntamente à obra de pavimentação. Após a leitura da súmula, foi feita a leitura dos pareceres das duas

comissões. Parecer CCJ feito pelo vereador José L. Comin e parecer da COF feito pelo vereador Tiago Pasa.

O projeto foi colocado em votação sendo aprovado por todos os vereadores. O último projeto do dia a ser

posto em votação foi o projeto de Lei nº 1.628/2023, que trata-se da cessão de uso do Parque de Rodeios

Henrique Lizot, de propriedade do CTG Aconchego Gaúcho. Após a leitura da súmula, foi feita a leitura dos

pareceres das duas comissões. Parecer CCJ feito pelo vereador José L. Comin e parecer da COF feito pelo

vereador Tiago Bet. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por todos os vereadores presentes.

Esclarecimentos Pessoais: Não Houve. Recados Finais:  a presidente informou que na próxima semana haverá

o secretário de Saúde participando da tribuna Livre.

Nova Roma do Sul, 23 de maio de 2023.

Luiza Santi                                   Márcio A. Rossi
Presidente do Legislativo                                1º Secretário